40. En relació amb el Principat de Catalunya, vegeu l'úsage *Cum dominus*: «[...] Hoc enim fecit comes auctoritate Libri Judicis qui dicit: Sane adhibenda sint leges, si justa novitas causarum exhigerit, principialis electio licemciam habebit. Et potestatis regie discrecione tractetur, qualiter exortum negotium legibus inseratur. Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualecumque jusserit in placitis inse- rere penam»; Tomàs MIERES, *Apparatus super constitutionibus Curiarum generalium Cathaloniae*, Barcinoнаe, 1621, *collatio 6*, cap. 1, núm. 21: «Princeps vero solutus est legibus»; Tomàs MIERES, *Apparatus, collatio 6*, cap. 2, núm. 4: «[...] sed proprie Princeps est superior, qui alium non recognovit supra se»; Tomàs MIERES, *Apparatus, collatio 10*, cap. 4, núm. 48: «Ita quod Cathalonia fuit Comitis Barchinonae qui est Princeps non Regonescens superiorem in suo Principatu quoad temporalia, et habuit et habet potes- tam condendi legis, ut principio Usatici Barchinonae»; I. de SOCARRATS, *In tractatum Petri Alberti Ca- nonici Barchinonensis, de consuetudinibus Cathalonia inter dominos et vasallos [...] doctissima et locupletissima comentaria*, Lugduni, 1551, núm. 36-37: «nulla lege cavetur quod princeps illud facere non possit: et fortissimum est argumentum, quando nulla reperiatur cautum [...] rex superiorem non recognoscens, ut est rex Aragonorum, secundum ea, quae scripsi supra [...] habet summam potestatem, et liberum arbitrium»; Juan P. FONTANELLA, *Decisiones Sacri Regni Senatus Cathalonia*, vol. II, Lugduni, 1668, *decisio 387*, núm. 10: «[...] et Princeps, qui es supra ius civile, potest illud tollere cum omnibus suis effectibus». Jaume CÁNCER, *Variae Resolutiones iuris Caesarei et Pontificii*, vol. I, Lugduni, 1618, cap. 3, núm. 334; Antoni OLIBA, *Commentarius ad Usat. Alium namq. de Iures fisci lib. 10 constit.*, Cathaloniae, 1600, cap. 1, núm. 12: «legem generalem condere, nisi comiti Barch. caeteris comitibus non item, quos obsequendi manet necessitas imperandi. Hic autem, cum superiorem non recognoscatur in sua provincia, legis condenda potestas fuit»; Antoni OLIBA, *Commentarius*, cap. 3, núm. 2: «Comes Barch. Princeps regiam potesta- tem habens, et neminem superiorem recognoscens, et ideo leges condere potuit, stabilire et facere»; Juan P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio 445*, núm. 11: «[...] sequitur quod cum privilegium sit lex pri- vata, non minus servari debet, quam lex generalis, ultra quod Principis omne placitum legis habet vigorem»; Miguel de MOLINO, *Repertorium, fororum, et observantiarum Regni Aragonum, una pluribus cum determinationibus consilii iustitiae Aragonum praticis atque cautelis eidem fideliter annexis*, Caesaraugustae, veu Rex, f. 291, *collatio 4*: «Rex Aragonum non recognoscit imperatorem in superiorem, nec su-

seguint una disposició d'Ulpia,⁴¹ es reconeixia la *plenitudo potestatis* del rei, atès que aquest era considerat un príncep sobirà.

En l'àmbit estricte del *iure municipale Valentiae*, els primers tractadistes valencians, no aliens als postulats del *ius commune*, van sostener que «[s]ed certe in hoc regno, in quo princeps non recognoscit superiorem Imperatorem»,⁴² ja que entenien, segons el parer de Belluga, que el rei, respecte al Regne, no era únicament el titular de la jurisdicció suprema —el *summus iudex*—⁴³ o dels béns

best imperio: nec etiam alii reges Hispaniae. Et est ratio: quia regna sua ab hostium faucibus eruerunt. Vide [...] per doctores canonistas in canon per venerabilem, [...], et vide in prohemio primo fororum Regis Iacobi in principio, ibi dum dicit, per actis conquistae nostrae Saracenorum acquisitionibus, et cetera. Et sic pater, quod reges Aragonum ab hostium faucibus regna sua acquisierunt; Jerónimo PORTOLES, *Tertia pars scholiorum, sive adnotacionum ad repertorium Michaelis Molini, super foris et observantias Regni Aragonum*, Caesaraugustae, 1703, veu Rex, núm. 52-54: «Et quod caeteri Reges Hispaniae, nec Imperatorem, nec ullum alium in superiore in temporalibus recognoscant, [...]»; José de Sessé, *Decisionum Sacri Senatus regii Aragonum, et curiae domini iustitiae Aragonum causarum civilium et criminalium*, Caesaraugustae, 1615, *decisio* 113, núm. 182; Juan C. SUELVES, *Consiliorum decisivorum post primam centuriam, semicenturia*, vol. II, Caesaraugustae, 1642, *consilio* 16, núm. 1, *consilio* 41, núm. 20, *consilio* 42, núm. 1: «Domun nostrum Hispaniarum Regem, esse Monarcham supremum, ac superiore non recognoscere»; Pedro C. RAMÍREZ, *Analyticus tractatus de lege regia, qua in principes suprema et absoluta potestas translatata fuit*, Caesaraugustae, 1616, *in initio*, núm. 57, cap. 21, núm. 20, f. 168; Llorenç MATEU I SANÇ, *Tractatus de regime Regni Valentiae sive selectarum interpretationum ad principales foros [...]*, vol. I, Lugduni, 1738, cap. I, tít. 2, núm. 4-8: «Ab expugnatione Regni dubitari non potest, Regem supremam, ac regalem autoritatem, atque jurisdictionem obtinuisse, nemini mortalium subordinatam. Nam praeterquam quod in communis Reges Hispaniae Imperatoris potestarem non recognoscunt in superiore [...] Cum enim Pontifex, et Imperator nullatenus habeant superioritatem in Regno, ut dictum est, nisi Pontifex in spiritualibus, et rebus Fidei»; Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones*, vol. I, *decisio* 12, núm. 12: «Quia Regis Hispaniae non recognoscunt Imperatorem in superiore»; Pere Agustí MORLA, *Emporium utriusque iuris quaestionum in usu forensi admodum frequentium*, vol. I, Valentiae, 1599, *quaestio* 1, núm. 13; Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum iurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iurimirifice accommodatae*, vol. I, Valentiae, 1740, *praeludium*, núm. 5-6: «Idoque superioritatis ratione debent Pontificia decreta, et civilia jura tanquam leges sequi; haec in nostro Monarcha, et ejus Regnis nequeunt absolute admitti, nam regnum nostrum, et alia Regna invictissimi nostri Reges vindicarunt sanguinis vasallorum jure e manibus infidelium [...] Et supremam regalemque acquisierunt jurisdictionem, et auctoritatem, imperio non subjectam, ne que aliquo modo subordinatam Imperatori, aut illius decretis, et constitutionibus, se absolutam cum eadem superioritate, quam Imperator habere potest in suo imperio».

41. D., 1, 4, 1: «Quod principi placuit, legis habet vigorem; ut pote quum lege Regia, quae de imperio lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat»; D., 1, 3, 31: «Princeps legibus solutus est».

42. Pedro BELLUGA, *Speculum principum ac iustitiae*, Pariis, 1530, rúbrica 11, vers. «In ver-
siculo. In His igitur», núm. 5.

43. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 17, vers. «Nunc vidanamus», núm. 36: «Item adver-
tere quod rex in toto regno est iudex ordinarius et superior tam ratione territori, cum sit dominus
omnium rerum de regno». En la rúbrica 14, f. 26, adverteix que s'ha de recórrer al príncep perquè
aquest guarda tot el dret: «[...] esset ad principem recurrentum, qui iura omnia in scrinio pectoris
habere dicitur». Vegeu, en relació amb Belluga, A. GARCÍA-GALLO, «El derecho en el "Speculum Prin-
cipis" de Belluga», AHDE, núm. 42 (1972), p. 208-210.

conquerits,⁴⁴ sinó que, com va afirmar Justinia⁴⁵ es constituïa en *lex animata in terris*: la font primigènia de l'autèntic *iuris*.⁴⁶

Posteriorment, Morlà,⁴⁷ Mateu,⁴⁸ Léon⁴⁹ i Bas i Galceran, en reconèixer la

44. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 13, vers. «Restat», núm. 6, assenyala que, al sobirà, la conquesta del regne li va proporcionar un títol just i legítim per a convertir-se en la suprema autoritat de tot el que s'havia conquistat: «[...] a principio omnia fuerunt in principis dominio, ut in foro finali de iurisdictione omnium iudicium iudi». Furs, 3, 5, 6: «[...] cum predicta omnia ab initio ex nostris manibus processissent [...]».

45. Nov. 105, cap. 2, 4: «Omnibus autem a nobis dictis Imperatoris excipiatur fortuna, cui et ipsas deus leges subiecit, legem animatum committens hominibus, [...]. Aquest criteri va ser seguit per bona part de la bibliografia jurídica medieval. Vegeu Aegidius ROMANUS, *De Reginime principum*, Romae, 1556 (reimp.: Frankfurt, 1968), lib. 1, pars 2, cap. 12: «Est enim Rex sive princeps quaedam lex, et lex est quidam Rex sive princeps. Nam lex est quidam inanimatus princeps, princeps vero est quaedam anitata lex: Quantum ergo animatum inanimatum superat, tantum Rex sive princeps debet superare leges. Nanque lex est quidam inanimatus princeps, princeps vero est quedam animata lex». Cfr. A. WOLF, «Legimus apud Platonem. Una legge alfonsina del 1433 per la Sicilia nel suo contesto europeo», a *XVI Congresso Internazionale di Storia della Corona d'Aragona*, Nàpols, 2000, p. 834 i 838, n. 26.

46. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 10, núm. 19. P. A. MORLÀ, *Emporium*, pars 1, titulus 2, *quaestio* 13, núm. 6: «Princeps est lex animata in terris». En relació amb aquest terme, vegeu L. MAYALI, «Lex animata. Rationalisation du pouvoir politique et science juridique (XI-XIV siècles)», a A. GOURON i A. RIGAUDIÈRE (dir.), *Renaissance du pouvoir législatif et genèse de l'Etat*, Montpellier, Société d'Histoire du Droit, 1988, p. 115 i seg.; W. ULLMANN, «The Development of the Medieval Idea of Sovereignty», a W. ULLMANN et al., *Law and Jurisdiction in the Middle Ages*, Londres, George Garnett, 1988, cap. VII, p. 3-6.

47. P. A. MORLÀ, *Emporium*, pars 1, «Titulus primus, summarium praemissorum», núm. 20: «[...] quia lex fieri debet ab eo dumtaxat, qui superiorem in temporalibus, in Regno suo non recognoscit, ut docet [...]».

48. Llorenç MATEU I SANÇ, *Tractatus de regimine urbis et regni Valentiae sive selectarum interpretationum ad principales foros eiusdem*, Lió, Anisson and Joannis Posuel, 1709, lib. 1, cap. 1, rúbrica 2, núm. 4: «Ab expugnatione Regni dubitari non potest, Regem supremam, ac regalem authoritatem, atque jurisdictionem obtinuisse, nemini mortalium subordinatam»; núm. 5: «Nam praeterquam quod in communis Reges Hispaniae Imperatoris potestatem non recognoscunt in superiorum»; Llorenç MATEU I SANÇ, *Tractatus de regimine* núm. 6: «[...] habet fundatam suam jurisdictionem temporalem in toto Regno. In speciali, Rex Valentiae neminem pariter recognoscit, [...], eo quod maximis laboribus, gravissimis periculis, immodiisque impensis Regnum a Saracenis occupatum vindicavit».

49. Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones sacrae regiae Audientiae Valentiae*, Madrid, Tomàs Juntam (imp.), 1620, lib. 1, *deciso* 12, núm. 13: «Quia Regis Hispaniae non recognoscunt Imperatorem in superiorum, ex quo Regnum ab hostium faucibus eruerunt, [...]»; Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones* núm. 14: «Reges ab Imperatoris iurisdictione liberos, et exemptos esse, vel ex ea ratione, quod Hispanias maxima reipublicae in felicitate ab Arabibus ocupatas, absque; ullo Caesarum auxilio, immensi laboribus, periculis, et impensis, effuso per septingentos annos proprio, et subditorum sanguine, a Christianae religionis hostibus liberaverint et exemerint. Unde merito a Caesarum Imperio, quo in hisce laboribus destituti fuere, censentur exempti, et in praesenti Valentiae Regno iuxta forum 3 et 4 prooemii iudicandum est iuxta foros, non iuxtas leges Imperatorum, nec iuxta Canonicas sanctiones, quae nullatenus ius commune in praesenti Regno, sicut etim in Regno Aragoniae, et in aliis provinciis [...] foros sive leges Regias esse ius commune».

fórmula «non recognoscens», es van fer ressò d'aquesta concepció, ja que entenien que el monarca, en el seu regne, com que era «in temporalibus vicarius Christi»,⁵⁰ no estava subordinat a les constitucions o als decrets de l'emperador o del pontífex,⁵¹ perquè allò que l'investia d'autoritat normativa era la seva activitat política, la seva lluita contra els infidels:

Idoque superioritatis ratione debent Pontificia decreta, et civilia jura tanquam leges sequi; haec in nostro Monarcha, et ejus Regnis nequeunt absolute admitti, nam regnum nostrum, et alia Regna invictissimi nostri Reges vindicarunt sanguinis vassallorum jure et manibus infidelium. ... Et supremam regalemque acquisierunt jurisdictionem, et auctoritatem, imperio non subjectam, neque aliquo modo subordinatam Imperatori, aut illius decretis, et constitutionibus, sed absolutam cum eadem superioritate, quam Imperator habere potest in suo imperio.⁵²